financiera o administrativa así lo amerita (artículos 2 y 8 del Decreto 2159 de 1999). 

2. Segundo nivel: Las organizaciones solidarias que no ejercen actividad de ahorro y 

crédito con sus asociados y que posean activos, al 31 de diciembre de 2018, iguales o 
superiores a CUATRO MIL NOVENTA Y UN MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y 
NUEVE MIL NOVECIENTOS SESENTA Y CINCO PESOS M/CTE ($4.091.549.965). 

3. Tercer nivel: Las organizaciones solidarias que no se encuentren dentro de los 

parámetros establecidos para el primer y segundo nivel y que cumplan, a criterio de la 
Superintendencia de la Economía Solidaria, con las características señaladas en el 
artículo 6 de la Ley 454 de 1998, que posean activos al 31 de diciembre de 2018 desde 
TRESCIENTOS DIECIOCHO MILLONES TRESCIENTOS VEINTIUN MIL 
QUINIENTOS SESENTA Y DOS PESOS M/CTE ($318.321.562), hasta CUATRO MIL 
NOVENTA Y UN MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL 
NOVECIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS M/CTE ($4.091.549.964). 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 37 de la Ley 454 de 1998, modificado por el 
artículo 99 de la Ley 795 de 2003, esta Superintendencia debe efectuar el cobro de la tasa 
de contribución para el año 2019.  

Se informa que para la vigencia 2019 la tasa de contribución se fija teniendo en cuenta la

[...]

Las entidades con activos al 31-12-2018 inferiores a 

$318.321.562, no pagarán tasa de contribución 
0 

Es importante señalar que de acuerdo con el parágrafo del artículo 38 de la Ley 454 de 
1998, las organizaciones solidarias que posean activos inferiores a TRESCIENTOS 
DIECIOCHO MILLONES TRESCIENTOS VEINTIÚN MIL QUINIENTOS SESENTA Y DOS 
PESOS M/CTE ($318.321.562) con corte al 31 de diciembre de 2018, no deberán pagar tasa 
de contribución; por lo tanto, con la información reportada, se actualizará en el módulo de 
pagos para generar el respectivo paz y salvo. 

Por lo anterior, y de conformidad con lo establecido en el artículo 37 de la de la Ley 454 de